ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

Số:         /UBND-TNMT

V/v tăng cường công tác quản lý nhà

nước trong lĩnh vực khoáng sản

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Phong Thổ, ngày      tháng      năm 2023

         Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành huyện;

- Chi Cục Thuế khu vực Phong Thổ - Sìn Hồ;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 156/STNMT-TTRA ngày 30/01/2023 của Sở Tài

nguyên và Môi trường tỉnh Lai Châu về việc tăng cường công tác quản lý nhà

nước trong lĩnh vực khoáng sản (sao gửi kèm theo); sau khi xem xét, Chủ tịch

UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn theo chức năng,

nhiệm vụ, thẩm quyền được giao triển khai thực hiện công tác bảo vệ khoáng

sản chưa khai thác trên địa bàn theo quy định tại Quyết định số 1351/QĐ-UBND

ngày 02/11/2018 của UBND tỉnh về việc ban hành Phương án bảo vệ khoáng sản

chưa khai thác trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

2. Các cơ quan: Tài chính - Kế hoạch, Tài nguyên và Môi trường, Chi Cục

thuế Khu vực Phong Thổ - Sìn Hồ, Ban Quản lý dự án, UBND các xã, thị trấn;

các Chủ đầu tư theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức thực hiện các nội dung của Quy

chế phối hợp quản lý thu thuế tài nguyên, tiền cấp quyền, phí bảo vệ môi trường

đối với hoạt động khai thác tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn tỉnh Lai Châu tại

Quyết định số 667/QĐ-UBND ngày 22/6/2022 của UBND tỉnh Lai Châu.

3. UBND các xã, thị trấn:

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về

khoáng sản đến thôn/bản, Nhân dân trên địa bàn xã (theo quy định tại điểm

d khoản 2 Điều 81 của Luật Khoáng sản).

- Thực hiện ký cam kết với Trưởng các thôn/bản không để xảy ra các

hoạt động khai thác; tập kết, vận chuyển trái phép khoáng sản trên địa bàn

theo quy định tại khoản 3 Mục III của Phương án bảo vệ khoáng sản chưa

khai thác trên địa bàn tỉnh được ban hành kèm theo Quyết định số 1351/QĐ-

UBND ngày 02/11/2018 của UBND tỉnh và hướng dẫn tại Công văn số

1678/STNMT- KSN ngày 02/8/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ 06 tháng đầu năm và 06 tháng

cuối năm về tình hình bảo vệ khoáng sản chưa khai thác tại địa phương với

UBND cấp huyện theo quy định tại điểm c khoản 3 Điều 17 Nghị định số

158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số

điều của Luật khoáng sản và Phần VI của Phương án ban hành kèm theo

Quyết định số 1351/QĐ-UBND ngày 02/11/2018 của UBND tỉnh;

- Kịp thời phát hiện, xử lý theo thẩm quyền đối với chủ dự án được cơ

quan có thẩm quyền cấp phép khai thác khoáng sản trên địa bàn đã sử dụng

đất nhưng chưa được UBND tỉnh cho phép chuyển mục đích sử dụng đất và

thuê đất, trường hợp vượt thẩm quyền trình cấp có thẩm quyền xử lý theo

quy định.

Căn cứ nội dung Công văn này, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ

chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, C1, TNMT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim

		2023-03-22T18:41:06+0700

		2023-03-23T09:35:33+0700

		2023-03-23T09:35:33+0700

		2023-03-23T09:35:33+0700

		2023-03-23T09:35:33+0700